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1. Wstęp

Celem opracowania było poznanie składu pokarmu gawronów 
w Polsce, ocena udziału różnych rodzajów pokarmu w ich diecie, 
określenie wielkości zapotrzebowania pokarmowego w ciągu roku 
oraz ustosunkowanie się do problemu szkodliwości gatunku w ag- 
rocenozach.

Ze względu na dyskusyjność roli ekonomicznej gawronów 
w rolnictwie, należą one do tych gatunków zwierząt, którymi 
człowiek od dawna się interesuje. Odżywiając się ziarnem 
zbóż gawrony już przed wiekami znalazły się w konflikcie z rol
nikami /Murton 1971/* Dopiero pierwsze badania składu pokarmu 
przeprowadzone pod koniec ubiegłego stulecia /Rttrig 1898,1900/ 
pozwoliły nieco inaczej spojrzeć na gawrony, co jednakże nie 
zmieniło generalnie nieprzychylnego stosunku ludzi do tych 
ptaków.

W piśmiennictwie europejskim istnieje już kilkadziesiąt 
opracowań dotyczących w mniejszej lub większej mierze pokarmu 
gawronów. Są one ptakami w zasadzie wszystkożernymi i skład 
ich pokarmu zależy od takich czynników jak struktura rolna 
danego terenu, typ krajobrazu, rodzaj gleby, klimat itp. 
Siedliskiem bardzo chętnie penetrowanym przez nie w poszuki
waniu pożywienia są agrocenozy. Dostarczają one ptakom prócz 
pokarmu roślinnego również pokarm zwierzęcy - głównie owady; 
w piśmiennictwie podkreślany jest fakt zjadania przez gawrony 
dużych ilości szkodników roślin uprawnych* W większości opra
cowań powtarzają się stwierdzenia, że znaczenie gospodarcze
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gawronów jest różne w różnych częściach zajmowanego przez nie 
areału. Dlatego niecelowe jest przeprowadzenie dokładnej 
charakterystyki składu pokarmu na całym areale występowania 
gatunku i niemożliwe jednoznaczne zbilansowanie korzyści i 
szkód wyrządzanych przez te ptaki. Pozytywną czy szkodliwą 
rolę ptaków należy oceniać odrębnie dla oddzielnych krajobra
zów i ich stref, ze względu na istnienie odmiennych warunków 
egzystencji /Golovanova 1972/.

Na tle bogatej literatury europejskiej poświęconej po
karmowi gawronów zaznacza się zupełny brak opracowań z tere
nu Polski. Jedynie w pracach Rttriga /1898, 1900/ można zna
leźć pewne informacje o składzie pokarmu gawronów na terenach 
znajdujących się obecnie w granicach Polski /Mazury, Pomorze 
Zachodnie/. Polskie opinie na temat pokarmu opierają się na 
danych z literatury obcej /Pinowski 1956/.

Gawrony nigdy nie cieszyły się ludzką sympatią. Wśród 
niektórych myśliwych istnieje opinia o niszczeniu przez nie 
drobnej zwierzyny łownej /Adamkiewicz 1954* Pękała 195V> 
jednakże stwierdzenia te są oparte na sporadycznych obser
wacjach. Chociaż wiele opinii o szkodliwości gawronów utrwa
liło się na podstawie nieprecyzyjnych danych, ptaki te były 
i są intensywnie tępione przez człowieka na bardzo dużym 
obszarze swego występowania. W Polsce gawron znajduje się 
w grupie czterech gatunków, na które wolno polować przez ca
ły rok.

W ciągu ostatnich dwudziestu lat w całej ISuropie liczeb
ność gawronów bardzo gwałtownie zmniejszyła się i zmniejsza 
się nadal /Malmberg 1 9 7 3 *  Jabłoński in prep./, w związku z
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czym egzystencja tego gatunku jest zagrożona*

2. Materiał i metodyka

Wśród gawronów spotykanych w naszym kraju w ciągu całego 
roku wyróżnić można cztery grupy: 1. ptaki wędrujące wiosną
- głównie w marcu, 2. ptaki populacji lęgowej: marzec-wrze- 
sień, 3. ptaki wędrujące jesienią: październik-listopad,
4. ptaki zimujące: koniec listopada-początek marca. Dokładny 
opis terminów pojawiania się wymienionych grup znajduje się 
w pracach Jabłońskiego /in prep./ i Jakubca /in prep./.

Praca niniejsza jest wynikiem analizy 1651 żołądków do
rosłych gawronów uzyskanych w dwóch nizinnych rejonach Pol
ski: w Wielkopolsce na Wysoczyźnie Kościańskiej i w różnych 
miejscach na Mazowszu. Żołądki zbierano w okresie od czerwca 
1972 do grudnia 1974

Obszar Wysoczyzny Kościańskiej to region typowo rolni
czy o wysokiej kulturze rolnej. Przeważającą część areału 
zajmują PGR-owskie wielkołanowe uprawy zbóż i roślin okopo
wych. Resztę terenów uprawnych stanowią drobne pola chłop
skie, odznaczające się dużą rozmaitością upraw. Pewną część 
tego terenu zajmują łąki ciągnące się głównie wzdłuż rzeki 
Obry i jej dopływów. Występują nieduże powierzchnie leśne 
oraz typowe dla tego obszaru zadrzewienia śródpolne.

Na Mazowszu materiał zbierano na znacznie większym ob
szarze, a więc i bardziej zróżnicowanym. Część zachodnia 
tego regionu odznacza się dużą ilością pól uprawnych śred
niej wielkości oraz sadów, natomiast małą powierzchnią łąk. 
Drzewostany występują zwykle w postaci małych zagajników.
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Część wschodnią Mazowsza charakteryzuje duża mozaikowość 
upraw, znaczne zróżnicowanie żyzności gleb oraz duża ilość 
łąk w dolinach rzecznych. Brak jest większych kompleksów 
leśnych.

Żołądki wyjmowano z ptaków bezpośrednio po ich zabiciu 
i od razu wstrzykiwano w nie 90 % alkohol, aby przerwać pro
cesy trawienne, które mogą odbywać się w żołądku przez kilka
dziesiąt minut po śmierci ptaka /Koersveld 1952/. Po dokład
nym zaetykietowaniu żołądki wkładano do słojów z 70 % alkoho
lem, gdzie znajdowały się do momentu przeprowadzenia dokład
nej analizy ich zawartości. W czasie przechowywania żołąd
ków alkohol w słojach wymieniano kilkakrotnie.

Dokładną analizę zawartości żołądków przeprowadzono w 
pracowni. Po wyjęciu całej treści żołądka dokonywano naj
pierw makroskopowego podziału na szczątki zwierzęce i roś
linne, a następnie pod binokularem oznaczano przynależność 
systematyczną wyodrębnionych fragmentów. 0 ile to było moż
liwe notowano liczbę okazów poszczególnych jednostek огаг 
stopień ich rozdrobnienia i nadtrawienia.

Przy wszelkich tego typu analizach występują zawsze 
trudności z ustaleniem przynależności systematycznej wszyst
kich wyodrębnionych fragmentów organicznych, wynikające 
przede wszystkim z rozdrobnienia składników w żołądku i tak 
jak w przypadku gawrona, wymieszania pokarmu roślinnego ze 
zwierzęcym. W przypadku obecności w żołądkach ziaren zbóż 
mniej lub bardziej rozdrobnionych, z reguły łatwym było usta
lenie gatunku zboża. W pewnej jednak ilości żołądków znajdo
wano jedynie drobne łuski zbóż, których z uwagi na trudności
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techniczne nie poddano już dalszej analizie. Podobnie było 
w przypadku bardzo drobnych cząstek chitynowych i drobnych 
części roślinnych* W niewielkiej liczbie żołądków zawartość 
stanowiła bardzo drobno roztarta masa i nawet określenie, w 
jakim stopniu jest ona pochodzenia roślinnego, a w jakim 
zwierzęcego, było niemożliwe.

Udział poszczególnych rodzajów składników pokarmowych 
wchodzących w skład diety gawronów, określano przy pomocy 
dwóch wskaźników: 1. frekwencji, wyrażonej procentowym sto
sunkiem liczby żołądków, w których dany rodzaj zdobyczy wy
stąpił do ogółu zabranych żołądków, 2. oceny stosunków wa- 
gowych między poszczególnymi składnikami; sposób przeprowa
dzenia tej oceny zostanie opisany w rozdziale 4.

Materiał analizowano w obrębie poszczególnych miesięcy 
osobno dla Wielkopolski i Mazowsza bez rozbicia na poszczegól
ne lata, ponieważ liczba żołądków zebranych w trzech kolejnych 
latach w różnych miesiącach była bardzo różna. Liczbę żołądków 
poddanych analizie składu pokarmowego, pochodzących z poszcze
gólnych miesięcy i dwóch badanych regionów, podano w tabeli 1.

Sposób obliczenia zapotrzebowania pokarmowego gawronów 
będzie przedstawiony w rozdziale 5»

W tym miejscu składam serdeczne podziękowanie wszystkim 
osobom, które brały udział w zbieraniu i opracowywaniu mate
riału. Dziękuję przede wszystkim za współpracę dr B.Jabłoń- 
skiemu, który zorganizował zbieranie żołądków przez myśliwych 
i podzielił się ze mną własnymi obserwacjami zebranymi w trak
cie wieloletnich badań nad gawronami. Za żmudną pracę przy 
makroskopowej segregacji zawartości żołądków dziękuję paniom
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K. Zawalskiej i E. Jankowiak oraz panu В. Galerowi. Dziękuję 
pani dr Z. Wójcik za oznaczenie większości nasion chwastów 
i innych szczątków roślinnych, panu dr A, Ruprechtowi za ozna
czenie szczątków kręgowców oraz panu mgr R. Hołyńskiemu za 
oznaczenie części chrząszczy.

3. Skład pokarmu gawronów

W diecie gawronów przez cały rok znajduje się pokarm roś
linny i zwierzęcy z tym, że frekwencja składników roślinnych 
jest przeciętnie wyższa od zwierzęcych /rys. 1/. Jedynie w 
miesiącach od kwietnia do lipca frekwencja zwierząt dochodzi 
do poziomu frekwencji roślin /powyżej 80 %/ lub nawet ją prze
wyższa. Dla Wielkopolski i Mazowsza uzyskano podobny obraz. 
Należy jednak pamiętać, że zilustrowane rysunkiem dane pro
centowe dla niektórych miesięcy /od lipca do października/ 
oparte są na niewielkiej liczbie żołądków /tab. 1/.

Dokładny wykaz gatunków roślin i zwierząt spotkanych w 
analizowanych żołądkach, wraz z podaniem frekwencji zamie
szczono osobno /appendix 1 i 2/.

W około 90 % analizowanych żołądków 
znajdowały się nasiona roślin uprawnych, głównie ziarna zbóżs 
pszenicy, jęczmienia, owsa, żyta i kukurydzy /appendix 1, tab. 
2/. W znacznie mniejszych ilościach znajdywano w żołądkach 
nasiona innych roślin /słonecznik, ogórek, chwasty/ i inne 
szczątki roślinne. W żołądkach ptaków upolowanych na polach 
świeżo zaoranych lub będących w trakcie orki, natrafiano dość 
często na podziemne kłącza skrzypu polnego^ Equisetum arven- 
se L.; frekwencja jego dochodziła okresowo do ponad 30 %•
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Vj?
W treści żołądków znajdowano także kawałki owoców i ich 

pestki /jabłka, czereśnie/, kawałki ziemniaków i buraków oraz 
niewielkie ilości resztek pokarmu ludzkiego pochodzenia roś
linnego /chleb, makaron/ i takich szczątków roślinnych, któ
rych rodzaju nie udało się określić*

Pokarm roślinny gawronów w Polsce, pod względem składu 
gatunkowego, jest podobny do pokarmu zbadanego w innych kra
jach. Poszczególne gatunki zbóż w różnych krajach czy róż
nych ich rejonach występują w pokarmie gawronów w bardzo róż
nych ilościach. Tam gdzie uprawiana jest na szeroką skalę 
kukurydza /Czechosłowacja, Węgry, Jugosławia, niektóre rejony 
ZSRR/, jest ona bardzo częstym lub wręcz dominującym składni
kiem pokarmu roślinnego /Samorodov 1935* Vertse 19^3» Jirsik 
1 9 5 2, Folk, Touskova 1964, Pivar 1965» Rjabov 1970, Folk, 
Beklova 1971/.

Pokarm zwierzęcy. W pokarmie zwierzęcym gawronów wystę
puje znacznie większa różnorodność gatunkowa. W badanych żo
łądkach wyodrębniono około 100 rodzajów i gatunków zwierząt, 
wśród których najczęściej spotykano owady /appendix 2 tab.2/. 
Ich frekwencja w całym materiale wynosiła ponad 90 %. W około 
50 % żołądków występowały chrząszcze /Coleoptera/, znacznie 
rzadziej muchówki /Diptera/ i motyle /Lepidoptera - głównie 
ich larwy/ oraz przedstawiciele innych rzędów. Najczęściej 
spotykanymi chrząszczami były stonka ziemniaczana, Leptino- 
tarsa decemlineata Say., ryjkowce, Curculionidae /dominował 
Otiorrhynchus sp./, gatunki z rodziny Scarabaeidae /chrabąszcz 
majowy, Melolontha melolontha L., gatunki koprofagiczne/ oraz 
sprężyki, Elateridae /głównie z rodzaju Agriotes i Selatoso-
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Inne bezkręgowce, z wyjątkiem dżdżownic, reprezentowane 
były w pokarmie sporadycznie. Dżdżownice zasługują na osob
ną uwagę* Ogólnie spotykano je w żołądkach niezbyt często 
/częściej na Mazowszu, w lipcu do 13 %/• Ciało ich ulega w 
żołądku bardzo szybkiemu strawieniu /patrz str* 3/, przez 
czas dłuższy pozoszają jedynie szczecinki /spiculae/, któ
rych obecność można stwierdzić jedynie pod powiększeniem 
mikroskopowym* Fog /1963/ badając pokarm duńskich gawronów 
wykazał w swoim materiale obecność szczecinek dżdżownic w 
ponad 50 % żołądków, podczas gdy widoczne makroskopowo szcząt
ki wystąpiły w 10 % żołądków. Podczas wykonywania niniejszej 
pracy nie przeprowadzono dokładnej analizy mikroskopowej 
umożliwiającej wykrycie omawianych fragmentów. Dlatego moż
na przypuszczać, że rzeczywisty udział dżdżownic w diecie 
gawronów w Polsce jest znacznie wyższy od wykazanego.

Spośród kręgowców w 2 żołądkach znaleziono szczątki pła
zów, w 3 ptaków /w jednym przypadku była to kuropatwa/, w 1 
szczątki prawdopodobnie osobnika należącego do rodziny Lepo- 
ridae, natomiast w 59 żołądkach znajdowały się fragmenty 
gryzoni /Rodentia/, z dominującym zdecydowanie nornikiem zwy
czajnym - Microtus arvalis /Pall*/. Chociaż frekwencyjny 
udział tego gatunku nie był wysoki /średnio około 4 %/ jednak
że udział wagowy, o czym będzie mowa dalej, zwłaszcza w nie
których miesiącach, był dość znaczny*

W żołądkach znajdowano ponadto różne rodzaje pokarmów 
pochodzenia zwierzęcego, zbierane najprawdopodbniej na śmiet
nikach i w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowań ludzkich, np*
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kawałki kości dużych zwierząt, kawałki gotowanego mięsa, 
resztki wędlin. W żołądkach z Wielkopolski znajdowano dość 
specyficzne szczątki zwierzęce, których dotąd nie udało się 
zidentyfikować. Miały one postać włóknistą, często przypo
minały poszarpane wnętrzności drobnych zwierząt, bez śladów 
kości, piór czy sierści,

W około 100 żołądkach znajdowały się skorupki jaj pta
sich. Były to wyłącznie skorupki jaj drobiu, przeważnie jaj 
kurzych, w kilku żołądkach z Mazowsza jaj kaczych. Niektórzy 
autorzy, na podstawie obecności skorupek jaj w żołądkach su
gerują, że gawrony niszczą jaja ptasie /Rbrig 19OO, Vertse 
1943/j jednakże sugestie te nie są zupełnie przekonywujące. 
Skorupki jaj w żołądkach z Wielkopolski i Mazowsza występo
wały przez cały rok, znacznie częściej w miesiącach jesien- 
no-zimowych. Były zapewne zbierane przede wszystkim na śmiet
nikach, głównie w celu uzupełnienia przez ptaki zapasów wapnia 
w organizmie. Dlatego jaj nie uznano za składnik pokarmu.

W prawie wszystkich żołądkach znajdowały się mniejsze 
i większe ilości gastrolitów, których również nie umieszczono 
w tabelach z zestawieniami składników pokarmowych. Podobnie 
nie potraktowano jako składnika pokarmowego takich szczątków 
nieorganicznych jak kawałki gumy, sznurka, folii aluminiowej 
czy plastikowej. Występowały one sporadycznie i zapewne tra
fiały do żołądków przypadkowo.

W większości krajów europejskich najczęściej zjadanym 
pokarmem zwierzęcym są różne owady, a zwłaszcza chrząszcze 
/Rttrig 19OO, Vertse 1943, Ejgelis 1961, Roosimaa 1 9 6I, Fog 
1 9 6 3, Folk, Touskova 1964, Osmolovkaja 1967/• W Wielkiej
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Brytanii gawrony łowią masowo dżdżownice, larwy koziułek - 
Tipulidae i gąsienice motyli /Collinge 1924, Lockie 1959* 
Hollyoak 1 9 7 2, Feare, Dunnet, Patterson 1974/. W krajach 
południowo-wschodniej Europy zjadane są również licznie 
Orthoptera /Vertse 1943, Raskevic, Dobrovolskij 1953» Rja- 
bov 1970/# Niektórzy badacze w pokarmie gawronów spotykali 
regularnie gryzonie /Rttrig 19OO, Gagarina 1958, Herrlinger 
1966, Folk, Touskova 1964, Vertse 1943/» Bardzo ciekawych 
informacji na temat preferowania przez gawrony jako pokarmu 
różnych gatunków kręgowców, dostarcza praca Luniaka /1977/*
W badaniach wolierowych stwierdził on, że gawrony zjadały 
bardzo chętnie drobne gryzonie wielkości myszy, natomiast 
zwierzęta wielkości małych zajęcy, chomiki syryjskie, Mesoc- 
ricetus auratus /Waterhouse/, nie były przez nie zabijane. 
Przytoczone powyżej fakty przeczą poglądowi jakoby gawrony 
mogły zagrażać pogłowiu drobnej zwierzyny łownej.

Regionalne i sezonowe zmiany składu pokarmu. Sezonowe 
zmiany częstości występowania różnych rodzajów pokarmu roś
linnego i zwierzęcego w diecie gawronów w dwóch badanych re
jonach można prześledzić w tabeli 2. Frakwencja zbóż w cią
gu roku wahała się od 75 % 100 %. W pokarmie gawronów
z Wielkopolski w ciągu prawie całego roku najczęściej spoty
kano jęczmień i pszenicę /rys. 2/; kukurysza, a zwłaszcza 
owies występowały rzadziej, natomiast prawie wcale nie było 
żyta. Na Mazowszu nie zauważono, by jeden gatunek zboża 
był wyraźnie częściej zjadany niż inne. Co prawda na Mazow
szu najczęściej występował jęczmień /appendix 1/, ale o tym 
zadecydowały dane z jednego miesiąca - maja /z tego okresu
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pochodzi prawie 50 % wszystkich żołądków - tab. 1/, kiedy to 
jęczmień był dominującym zbożem /rys, 2/. W pokarmie z tego 
regionu prawie wcale nie występowała kukurydza, natomiast 
dość często spotykano żyto# Na Mazowszu okresowo gawrony od
żywiały się ziarnami gryki, która nie była zbierana przez 
ptaki w Wielkopolsce.

Pewne różnice w diecie gawronów w Wielkopolsce i na Ma
zowszu występują również w odniesieniu do pokarmu zwierzęce
go /rys. 3/. W Wielkopolsce licznie zjadane były chrabąszcze 
majowe, zwłaszcza ich larwy; frekwencja ich w maju wynosiła 
ponad 40 %. Na Mazowszu chrabąszcze zbierane były sporadycz
nie /appendix 2/, natomiast częściej występowała stonka zie
mniaczana. Gatunek ten /spotykano wyłącznie owady dorosłe/ 
występował w pokarmie gawronów głównie w okresie wiosenno- 
-letnim, ale także spotykany był w pokarmie w zimie,zwłaszcza 
jeżeli ptaki żerowały na świeżo zaoranych polach. Również na 
Mazowszu gawrony częściej łowiły ryjkowce oraz gatunki kopro- 
fagiczne z rodtaju Geotrupes i Aphodius. Sprężyki występowa
ły zarówno w postaci owadów dorosłych jak i larw. Są one sta
łymi składnikami diety w ciągu prawie całego roku w obu bada- 
nych regionach kraju. G*ryzonie zjadane były w różnych porach 
roku, z podobną częstotliwością na Mazowszu i w Wielkopolsce. 
Należy zwrócić uwagę, że zimy 1972/73 oraz 1973/74 były dość 
łagodne. Tym, między innymi, można zapewne tłumaczyć wysoki 
udział pokarmu zwierzęcego w diecie w miesiącach zimowych.
Z drugiej strony jednak w okresie tym zwiększa się udział od
padków śmietnikowych, który to fakt w swoich opracowaniach 
odnotowali również niektórzy wymienieni wyżej autorzy.
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Na istniejące różnice w składzie pokarmu gawronów pocho
dzących z dwóch sąsiadujących ze sobą regionów kraju, będzie 
jeszcze zwrócona uwaga w następnym rozdziale przy omawianiu 
stosunków wagowych między poszczególnymi składnikami diety*

Ponieważ w maju 1973 i 1974 zebranych zostało stosunko
wo dużo materiałów /195 i 184 żołądków/ na tym samym, niedu
żym obszarze na Mazowszu /dawny powiat Grójec/ porównano 
frekwencję głównych składników w pokarmie gawronów w tych 
dwóch latach /rys. 4/. W składzie pokarmu nie zauważono wy
raźnych różnic* Nie wykluczone jednak, że w przypadku dys
ponowania większym materiałem z innych miesięcy wystąpiłyby 
znaczniejsze różnice1 Lockie /1959/» badając pokarm piskląt 
gawrona, zwrócił uwagę na istnienie różnic ilościowych i jako
ściowych składu pokarmu w różnych koloniach w obrębie tego 
samego roku oraz w tych samych koloniach w różnych latach. 
Różnice te dotyczyły zarówno bezkręgowców jak i ziarna. Po
dobnego rodzaju różnice zaobserwowano w koloniach gawronów 
na terenie ZSRR /Solomatén 1972/ oraz w koloniach szpaków, 
Sturnus vulgaris L. na Żuławach Wiślanych /Gromadzka, Gro
madzki 1977/*

4. Udział wagowy pokarmu roślinnego i zwierzęcego

Wskaźniki wagowe, lepiej niż jakiekolwiek inne,charakte
ryzują proporcje ilościowe pomiędzy poszczególnymi rodzajami 
pokarmu. W niektórych pracach o pokarmie gawronów autorzy 
analizowali wagowy udział poszczególnych składników na pod
stawie pomiarów suchej masy lub objętości tych składników,
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zawartych w żołądkach /Hörig 19OO, Folk, Touskova 1966/. Taka 
ocena w przypadku gatunków odżywiających się zarówno pokarmem 
roślinnym jak i zwierzęcym, prowadzi zawsze do zawyżenia udzia
łu pokarmu roślinnego w stosunku do zwierzęcego, ponieważ ten 
ostatni jest znacznie szybciej trawiony /Rbrig 1903> Koersveld 
1 9 5 2, Luniak 1977/. Wg danych Röriga np. dżdżownice zostają 
strawione już po 10-15 minutach, larwy chrząszczy można roz
poznawać przez 1 godz., natomiast chrząszcze dorosłe przez 
1,5 godz. od momentu znalezienia się ich w żołądku. Twarde 
szczątki chitynowe pozostają w żołądku do 6 godz., a twarde 
nasiona trawione są nawet przez 15 godzin przebywania w żołąd
ku. Podobne wyniki tempa trawienia uzyskali Koersveld /1952/ 
i Luniak /1977/» W oparciu o dane dotyczące szybkości tra
wienia gawronów, zaczerpnięte głównie z ostatniej >z wymienio
nych publikacji, zastosowano opisaną niżej ocenę stosunków 
wagowych.

Przyjęto założenie, że przez 350 min. od chwili dostania 
się do żołądka, zwierzęta, głównie bezkręgowce, znajdują się 
w postaci całych lub mało rozdrobnionych okazów, bez śladów 
silnego nadtrawienia. Przy założeniu takim należy się spo
dziewać, że część bardzo delikatnych zwierząt /np. dżdżownice, 
muchy itp./ nie zostanie wykryta, gdyż uległy one strawieniu 
przed upływem tego czasu. Przyjęto, że ziarna zbóż przez 
pierwsze JO min. przebywania w żołądku pozostają całe, nie 
rozdrobnione, a w przypadku kukurydzy, którą ptaki częściowo 
rozdziobują przed połknięciem, spotyka się duże, nie nadtra- 
wione kawałki. Ponieważ w pokarmie roślinnym gawronów zde
cydowanie przeważały ziarna zbóż, dla uproszczenia tylko ta
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część pokarmu roślinnego została wzięta pod uwagę przy oma
wianiu stosunków wagowych.

W oparciu o powyższe założenia, analizie wagowej poddano 
tę część zawartości żołądków, która hipotetycznie dostała się 
do nich w ciągu ostatnich 30 minut życia ptaka* Pomimo, że 
w wielu żołądkach udało się określić dokładnie rodzaj zawar
tego w nich pokarmu, ze względu na duży stopień jego rozdrob
nienia, wyłączono je z analizy wagowej. W sumie analizę wa- 
gową przeprowadzono na podstawie 852 żołądków /tab. 1/.

W czasie określania zawartości żołądków policzono ziarna 
zbóż oraz zwierzęta zawarte w każdym żołądku, a następnie 
przeprowadzono ocenę stosunków wagowych na podstawie znajomo
ści suchej masy poszczególnych gatunków zwierząt i ziaren zbóż 
/materiały własne, nieopublikowane/. Liczbę okazów ziaren 
i zwierząt mnożono przez ich suche masy i w wyniku uzyskano 
suchą masę ziarna i zwierząt znajdujących się w porcji pokar
mu zjedzonego przez poszczególne ptaki w ciągu 30 minut.Przy- 
jęto, że w świeżych ziarnach znajduje się 40 % wody, natomiast 
w zwierzętach 60 % wody /na podstawie materiałów własnychrnie- 
opublikowanych/ i w oparciu o to założenie przeliczano suchą 
masę na świeżą. Postępując w wyżej opisany sposób obliczono 
wagowy udział różnych rodzajów świeżego pokarmu w diecie ga
wronów na przestrzeni całego roku. Wyniki tych obliczeń przed
stawiono graficznie na rys. 5* Gawrony zjadają średnio prawie 
tyle samo pokarmu roślinnego co zwierzęcego; w Wielkopolsce 
udział zjedzonego świeżego pokarmu roślinnego przekracza nie
co 50 %, natomiast na Mazowszu wystąpiła niewielka przewaga 
pokarmu zwierzęcego.
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Dla lepszego zilustrowania udziału, pokarmu roślinnego 
i zwierzęcego w diecie gawronów obliczono ich stosunek w ko
lejnych okresach roku. Dokonano tego drogą zsumowania cię
żarów suchego pokarmu /roślinnego i zwierzęcego/ we wszyst
kich analizowanych żołądkach w kolejnych miesiącach /tab* 3/* 
Na Mazowszu gawrony zjadały więcej pokarmu zwierzęcego niż 
roślinnego w większości miesiący, natomiast w Wielkopolsce 
przewaga pokarmu zwierzęcego była wyraźna tylko w miesiącach 
wiosenno-letnich, od maja do lipca.

Stosunki wagowe pomiędzy poszczególnymi gatunkami zbóż 
są zupełnie odmienne w Wielkopolsce i na Mazowszu /rys. 6/. 
Zmiany udziału wagowego wykazują nieco podobne tendencje jak 
zmiany frekwencji* Gawrony w Wielkopolsce latem zjadały naj
więcej jęczmienia, jesienią i zimą pszenicy, w maju i czerwcu 
kukurydzy. Na Mazowszu jesienią wagowo w pokarmie dominowało 
żyto, a w pozostałych okresach udział innych gatunków zbóż 
był bardzo różny, z pewną przewagą jęczmienia wiosną i psze
nicy latem#

Podobnie duże zróżnicowanie stosunków wagowych wystąpiło 
w przypadku pokarmu zwierzęcego. Udział wagowy zwierząt pow
szechnie uważanych za szkodniki w agrocenozach /rys. 7/ w po
karmie gawrona jest dość znaczny. W miesiącach wiosennych 
i wczesnoletnich dochodzi on do ponad 80 % a nawet w niektó
rych miesiącach zimowych osiąga dość wysokie wartości. Wago
wo w całym materiale dominował nornik. W Wielkopolsce naj
więcej spotykano go w kwietniu, czerwcu i lipcu, na Mazowszu 
w marcu i wrześniu. Największy z kolei udział wagowy miały 
sprężyki, zwłaszcza na Mazowszu. Przeważały larwy, głównie

http://rcin.org.pl



z rodzajów Selatosomus i Agriotes. Gatunki należące do tych 
rodzajów występują przede wszystkim na terenach z dużą ilością 
gleb lekkich piaszczystych /Giljarov 1958, Dolin 1965/» a ta
kich jest więcej na Mazowszu, Liczba larw w jednym żołądku 
dochodziła nawet do 95 sztuk. Udział sprężyków był szczegól
nie znaczny w miesiącach jesienno-zimowych. W okresie tym 
dużo pokarmu zwierzęcego zbierane było przez gawrony na po
lach w trakcie orki lub świeżo zaoranych. Stąd w pokarmie 
te duże ilości larw sprężyków oraz innych owadów przebywają
cych w tym czasie w glebie /pędraki chrabąszczy, stonka zie
mniaczana/. W Wielkopolsce w miesiącach od stycznia do czer
wca gawrony zbierały chrabąszcze, zwłaszcza duże ilości ich 
larw. W maju, a więc w okresie karmienia piskląt, udział 
wagowy pędraków chrabąszczy dochodził do 50 % całego pokarmu 
zwierzęcego /w jednym żołądku spotykano do 20 pędraków/. Wa
gowy udział stonki ziemniaczanej nie był duży, ogólnie więk
szy w materiałach z Mazowsza /najwyższy w czerwcu/. W pokar
mie gawronów z tego terenu w lipcu spotkano bardzo licznie 
chrząszcze Hoplia graminicola F. /do 150 sztuk w jednym żo
łądku/» a w lutym wystąpiły większe ilości larw Tipulidae. 
Tipulidae wchodziły w skład diety ptaków z obu regionów i w 
różnych okresach, ale w niedużych ilościach. Spośród innych 
owadów występowały regularnie larwy Lepidoptera, jednakże wa
gowy ich udział nie przekraczał średnio paru procent. Wspomnia
no już wcześniej, że w pokarmie gawronów dość często spotykano 
gatunki koprofagiczne z rodzaju Aphodius i Geotrupes. W Wiel
kopolsce gawrony zjadały więcej chrząszczy Aphodius sp., a na 
Mazowszu więcej Geotrupes sp. Spośród biegaczowatych,których
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udział w niektórych miesiącach dochodził najwyżej do 13 %

/maj, na Mazowszu/, najwięcej zjadanych było chrząszczy z ro
dzaju Ophonus. Inne gatunki i grupy owadów oraz bezkręgowce, 
stanowiące resztę pokarmu, występowały w niewielkich ilo
ściach. Nie analizowano udziału wagowego dżdżownic ze wzglę
du na omówione uprzednio wątpliwości metodyczne oraz części 
pokarmu zbieranego na śmietnikach i niewiadomego pochodzenia*

Przeprowadzona ocena udziału wagowego poszczególnych 
składników pokarmu gawronów wykazała, że obraz pokarmu uzyska
ny na podstawie analizy frekwencji jest zbliżony do obrazu 
otrzymanego w wyniku analizy wagowej w tych przypadkach,kiedy 
porównywane składniki pokarmowe nie różnią się znacznie mię
dzy sobą wielkością i ilością egzemplarzy. Tak jest w przy
padku zbóż /rys. 2 i rys. 6/. Natomiast w przypadku zwierząt, 
wśród których poszczególne gatunki różnią się bardzo wielko
ścią, a więc i wagą, charakterystyka udziału poszczególnych 
składników w pokarmie, przeprowadzona w oparciu o te dwie me
tody, dała dwa dość różnicące się między sobą obrazy /rys. 3 
i rys, 7/.

Frekwencja jest wskaźnikiem stosunkowo łatwym do uzyska
nia i podawanym najczęściej w tego typu opracowaniach. Wskaź
nik ten jednakże informuje tylko o wystąpieniu lub braku da
nego składnika, bez uwzględnienia jego ilości. Oparcie się 
przy ocenie rzeczywistego udziału różnych składników pokarmu 
tylko na analizie frekwencyjnej, w przypadku gawrona, który 
żywi się pokarmem zarówno roślinnym jak i zwierzęcym, dopro
wadzić może do niewłaściwych wniosków. Udział pokarmu roś
linnego, znacznie dłużej trawionego od zwierzęcego,w takiej
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ocenie będzie zawsze zawyżony. Podobnie byłoby w przypadku 
określania udziału wagowego czy objętościowego wszystkich 
składników występujących w analizowanej treści żołądków. Ta
kie analizy, dokonywane przez niektórych autorów /np. Folk, 
Touskova 1966/ wykazały również znaczną przewagę pokarmu roś
linnego.

Zastosowana w pracy metoda oceny stosunków wagowych wy
daje się dość wiernie odzwierciedlać rzeczywiste stosunki po
między różnymi rodzajami pokarmu, przy uwzględnieniu różnej 
szybkości trawienia pokarmu roślinnego i zwierzęcego.

5* Zapotrzebowanie pokarmowe gawronów

5.1. Osobnicze zapotrzebowanie pokarmowe

Znajomość ilości zjadanego pokarmu przez jakikolwiek ga
tunek zwierzęcia, jest bardzo istotnym elementem w ocenie je
go roli w danym siedlisku. Badanie zapotrzebowania pokarmo
wego ptaków w ich naturalnym warunkach jest często bardzo 
trudne, choćby ze względu na ich dużą ruchliwość, zaś przy 
badaniach typu wolierowego zawsze istnieją wątpliwości doty
czące odnoszenia otrzymanych wyników do warunków naturalnych.

Ptaki dorosłe. Zapotrzebowanie pokarmowe czyli konsump
cja /Petrusewicz, Macfadyen 1970/ dorosłych gawronów w Polsce 
była w ostatnich latach oceniana przez Luniaka /1977/* Praca 
ta dotyczy jednak tylko ptaków zimujących i przeprowadzona 
była w warunkach hodowli wolierowej. Próba najpełniejszej 
oceny konsumpcji gawronów w warunkach naturalnych w różnych 
porach roku dokonana została w Szkocji przez Feare, Dunnet
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i Patterson /197Ѵ* Badacze ci dane swoje zebrali na podsta
wie obserwacji żerujących gawronów, prowadzonych przez lor
netkę, podczas których określano ilość i rodzaj zbieranego 
przez ptaki pokarmu* Zastosowanie takiej metody było możliwe 
dzięki specyfice badanego terenu i żerowania ptaków. Wobec 

tego, że cytowana praca dotyczy innej populacji gawronów 
/Busse 1969/, odległych od Polski terenów oraz, że metodyka 
jaką posługiwano się przy jej wykonaniu nie jest możliwa do 
zastosowania u nas, w pracy niniejszej obliczono wielkości 
zapotrzebowania pokarmowego ptaków dorosłych w oparciu o od
mienne założenia dla całego cyklu rocznego populacji* Dzięki 
znajomości proporcji wagowych między podstawowymi składnika
mi pokarmu gawrona określono ilość konsumowanego przez niego 
pokarmu roślinnego i zwierzęcego w różnych okresach roku*

Obliczenia zapotrzebowania pokarmowego dokonano przy 
pomocy zaproponowanych przez Kendeigh et all* /in press/ rów
nań wyprowadzonych przy uwzględnieniu całej aktualnej wiedzy
o bioenergetyce ptaków, a pozwalających na obliczenie dobo
wego zapotrzebowania energetycznego - ПЕВ* Obejmuje ono 
wszystkie energetyczne koszty życia ptaka na swobodzie z wy
jątkiem kosztów migracji. Jego wielkość dla Passeriformes 
jest określona następującymi równaniami osobno dla okresu lę
gów i pierzenia i osobno dla pozostałej części roku:

1. dla okresu lęgowego i pierzenia:
przy tem.zewn. 1°S DE® = 0.2168 + 0.621 log W
przy temp.zewn* 0°C; log DEB = 0.7601 + 0.530 log W
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2* dla pozostałej części roku:

przy temp.zewn. 30°G; log DEB = 0.2259 + 0.621 log W 
przy temp.zewn. 0oC; log DEB = 0.6669 + 0.530 log W

Dzienne zapotrzebowanie energetyczne gawronów o danym ciężarze 
ciała /W/, w danych warunkach temperatury zewnętrznej obliczo
no w oparciu o istniejącą prostoliniową zależność DEB od tem
peratury /Kendeigh 1969/* Do obliczeń przyjęto średnie cię
żary ciała gawronów w poszczególnych miesiącach /Jabłoński in 
press b//, oraz średnie miesięczne temperatury w Wielkopolsce
i na Mazowszu /Kwiecień, Tarnowska 1974/ /tab. 4/.

Na podstawie dobowego zapotrzebowania energetycznego oraz 
wartości współczynnika przyswajalności pokarmu / = wsp. asymi
lacji - Petrusewicz, Macfadyen 1970/ można obliczyć zapotrze
bowanie pokarmowe. Ponieważ wyznaczone DEB nie uwzględnia 
kosztów wędrówki, na podstawie zaproponowanego przez Tuckera 
/1971* cyt. Kendeigh et all. in press/ równania i po przyję
ciu założeń dotyczących przelotu dziennego obliczono przypu
szczalny energetyczny koszt przelotu gawronów o znanej wadze 
na określoną odległość /tab. 5/«

Gawrony z polskich terenów lęgowych lecąc na zimowiska 
jesienią i wracając z nich wiosną przelatują dystans około 
1250 km /Busse 1969/* Odległość tę ptaki pokonują etapami.
Na podstawie opracowania jesiennej wędrówki ptaków krukowa- 
tych na terenie Polski /Wieloch in prep./ przyjęto, że dzien
nie gawrony przebywają etap długości 60 km, choć oczywistym 
jest, że długość kolejnych etapów będzie różna w zależności 
choćby od warunków atmosferycznych czy wielkości zasobów po
karmowych spotkanych na trasie wędrówki. Przy powyższym za-
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łożeniu, na zimowiska oddalone o 1250 km gawrony leciałyby 
21 dni* Z materiałów wiadomości powrotnych, znajdujących się 
w Stacji Ornitologicznej IZ PAN wynika, że wędrówka jesienna 
gawronów na zimowiska trwa około 3-4 tygodni, co potwierdzi
łoby słuszność powyższego założenia. Wiadomo, że wędrówka 
wiosenna ptaków trwa krócej od jesiennej, a więc podczas ko
lejnych etapów ptaki muszą pokonywać dziennie większe odległo
ści niż jesienią. Jednakże z powodu braku informacji o wio
sennej wędrówce gawronów przyjęto dla okresu wiosennej i je
siennej migracji taki sam dzienny dystans* Przyjęto również 
dla uproszczenia obliczeń średni ciężar ptaków wędrujących 
równy 500 g. Wg Jabłońskiego /in prep./ ciężary gawronów wę
drujących zarówno wiosną jak i jesienią wynoszą powyżej 500 g, 
ale z drugiej strony w wędrówce biorą udział również ptaki 
młode, które w okresie poprzedzającym wędrówkę jesienną są 
znacznie lżejsze od ptaków starych /ważą poniżej 450 g/ i róż
nica ta zapewne utrzymuje się podczas wędrówki.

Po uwzględnieniu tych wszystkich założeń obliczono, że 
gawrony żerując w trakcie pokonywania kolejnych etapów wędrów
ki, muszą dziennie zgromadzić 11 g tłuszczu, czyli zjeść do
datkowo, w stosunku do okresu przed wędrówką, taką ilość po
karmu, która odpowiada wartości 88 kcal /tab. 5/•

Uwzględniając wartość współczynnika przyswajalności w wy
sokości 0,75 /Kendeigh et all. in press, Tomek in press/ oraz 
dodając w okresach wędrówki jesiennej i wiosennej dodatkowe 
koszty*wyznaczono zapotrzebowanie pokarmowe gawronów w ciągu 
całego roku /tab. 6/. W oparciu o to obliczono następnie ile 
energii pobranej w pokarmie w ciągu jednego dnia jest pocho
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dzenia roślinnego, a ile zwierzęcego. Tych ostatnich obli
czeń dokonano przy zastosowaniu następującego układu równań: 

ZP = xa + yb

gdzie ZP - zapotrzebowanie pokarmowe wyrażone w kaloriach
a - wartość kaloryczna 1 g suchego pokarmu zwierzęcego 

= 5,5 kcal/g*
b - ta sama wartość dla ziarna zbóż = 4,3 kcal/g
X - zjedzony pokarm roślinny w g suchej masy
y - zjedzony pokarm zwierzęcy w g suchej masy
к - stosunek suchej masy pokarmu zwierzęcego do 

roślinnego /tab. 3/•

Po rozwiązaniu powyższego układu równań, a więc po obliczeniu 
ilości suchego pokarmu roślinnego i zwierzęcego zjedzonego 
przez gawrony w ciągu jednego dnia w poszczególnych miesią
cach, w oparniu o przyjętą zawartość wody w pokarmie, obli
czono ilości zjedzonego świeżego pokarmu roślinnego i zwie
rzęcego /tab. 7/. Jeden gawron zjada dziennie, w zależności 
od pory roku, od 10 do 70 g ziarna i 15 do 70 g zwierząt. 
Wartości te są nieco różne dla Wielkopolski i Mazowsza. Na 
Mazowszu jak wspomniano, większy jest udział w pokarmie 
szczątków zwierzęcych. Zarówno w Wielkopolsce jak i na Ma
zowszu spożycie ziarna przez gawrony przypada na miesiące 
od października do marca. W Wielkopolsce w tym czasie zja
dany jest przede wszystkim jęczmień i pszenica» Na Mazowszu

34 dane kaloryczne przyjęto wg materiałów pracowni Bioener
getycznej Instytutu Ekologii PAN oraz Zakładu Agroekolo- 
gii PAN
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do tych dwóch gatunków zbóż dochodzi jeszcze żyto* Najwięcej 
pokarmu zwierzęcego gawrony zjadają od marca do lipca, w 
sierpniu ilość jego znacznie się zmniejsza, a w Wielkopolsce 
jeszcze gwałtowniej spada. Jednakże wyniki z miesięcy od 
lipca do października należy traktować z dużą rezerwą, ze 
względu na niewielki materiał zebrany z tego okresu /tab. 1/* 
W miesiącach zimowych udział pokarmu zwierzęcego w diecie 
gawronów znowu wzrasta. Na ten znaczny udział zwierząt w po
karmie w zimie miały zapewne wpływ wyjątkowo łagodne zimy 
1972/73 i 1 9 7З/7 4> umożliwiające prowadzenie różnych prac 
połowych, podczas których gawrony mogły zdobywać pokarm zwie
rzęcy. W przypadku wystąpienia o ostrzejszych zim wzrasta 
udział w pokarmie odpadków śmietnikowych /Jirsfk 1941, Yertse 
1 9 4 3, Folk, Bekiova 1971/.

Przedstawiony sposób obliczenia konsumpcji /tab. 4-6/ 
został oparty na różnych założeniach, zupełnie innych od za
łożeń innych badaczy oceniających zapotrzebowanie pokarmowe 
gawronów / F e are, Dunnet, Patterson 1974, Luniak 1977/. Mimo 
to obliczone wartości nie różnią się bardzo od podawanych w 
cytowanych pracach. Są obliczone bardziej precyzyjnie dla 
różnych pór roku /w stosunku np. do danych Luniaka/ i to poz
wala mniemać, że uzyskane wartości konsumpcji na drodze obli
czenia całkowitego zapotrzebowania energetycznego, są bardzo 
prawdopodobne.

Pisklęta. Konsumpcję piskląt omówiła Tomek /in press/ 
w pracy o budżecie energetycznym piskląt gawrona. Na pod
stawie przedstawionego tam materiału, obliczono energetyczne 
zapotrzebowanie pokarmowe piskląt w pięciodniowych odcinkach
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czasu przebywania w gnieździe, a następnie przeliczono na 
jednostki wagowe w sposób opisany dla ptaków dorosłych /tab* 
8/. Z pracy Tomek wynika, że pokarm piskląt pod względem 
składu gatunkowego jest podobny do ptaków dorosłych, jednakże 
wagowo udział ziarna w diecie piskląt jest znacznie mniejszy 
/tab. 3/* Jedno pisklę w okresie przebywania w gnieździe 
otrzymuje około 35 6 pokarmu roślinnego /ziarna/ i około 
1750 g pokarmu zwierzęcego /głównie owadów/.

5*2. Zapotrzebowanie pokarmowe populacji lęgowej

0 zapotrzebowaniu pokarmowym populacji ptaków w danym 
okresie decydują głównie dwie wartości: liczbowy stan popu
lacji i wartość osobniczej konsumpcji ptaków wchodzących w 
skład tej populacji. Ponieważ na terenie naszego kraju w cią
gu roku istnieje kilka grup gawronów, należących do różnych 
populacji /populacja lęgowa, populacja wędrująca itd/, w róż
nych okresach ptaki te spotykamy w różnej liczebności. Na 
obecnym etapie znajomości omawianego gatunku na terenie całe
go kraju, najlepiej opracowana jest liczebność populacji lę
gowej w momencie przystępowania do lęgów /Józefik, in press/. 
Dlatego omówiony niżej prosty schemat zapotrzebowania pokar
mowego sporządzono przede wszystkim z myślą o populacji lę
gowej /przebywającej na terenie naszego kraju od marca do 
września/, ze względu na możliwość powiązania ze sobą infor
macji o zapotrzebowaniu pokarmowym ptaków z już dostępnymi 
w literaturze danymi dotyczącymi liczebności /rys. 8/.

Na stan liczbowy populacji wyjściowej gawronów, to jest 
w momencie przystępowania do lęgów /początek marca/, składa
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się liczba ptaków biorących bezpośredni udział w rozrodzie 
oraz liczba ptaków trzymających się w pobliżu kolonii lęgo
wych, a nie biorących udziału w lęgach tzw. rezerwa popula
cyjna /Von Haartmann 1971/* Na Mazowszu, wg danych Jabłoń
skiego /in prep/, 11 % gawronów /średnia z dwóch lat/ nie 
bierze udziału w rozrodzie. Liczba ptaków w populacji pod
lega ciągłej redukcji. Zapotrzebowanie pokarmowe populacji 
w czasie od przylotu ptaków do kolonii aż do wylęgu piskląt, 
czyli w marcu i kwietniu, będzie iloczynem liczebności /po 
uwzględnieniu redukcji/ i wartości konsumpcji osobniczej w 
tym okresie. W ostatnich dniach kwietnia i pierwszych dniach 
maja wylęgają się pisklęta, więc do konsumpcji gawronów sta
rych dochodzi konsumpcja piskląt, a po ich wylocie z gniazd 
konsumpcja ptaków młodych. Osobnicze zapotrzebowanie pokar
mowe ptaków młodych jest niższe w porównaniu z ptakami sta
rymi /tab. 6 i 7/> ajliczebność młodych po upuszczeniu gniazd 
ulega silnej redukcji /Busse 1963» Jabłoński in prep/. Dla
tego zapotrzebowanie pokarmowe części populacji składającej 
się z ptaków młodych jest znacznie mniejsze od zapotrzebowa
nia ptaków starych w tej populacji. Po zsumowaniu wartości 
skonsumowanego pokarmu przez całą populację w kolejnych okre
sach dochodzimy do całkowitej konsumpcji w całym badanym 
okresie.

Na schemacie zapotrzebowania pokarmowego populacji lę
gowej gawronów w kolejnych miesiącach, zaznaczono omówione 
wyżej elementy składowe /rys. 8/. Ten sposób powiązania ze 
sobą wartości zapotrzebowania pokarmowego z informacji o 
liczebności daje możliwość oceny ilości pokarmu zjadanego 
przez określoną ilość ptaków w danym czasie i na danej po-
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wierzchni. Wypełnienie rysunku konkretnymi danymi liczbowymi 
/za stan wyjściowy populacji przyjęto teoretyczną 1 wyjściową 
parę ptaków przystępujących do lęgów + 11 % - 0. 22 ptaki
nie biorących udziału w rozrodzie/, pozwaliło ocenić, że pa
ra lęgowa, w okresie jej przebywania na Mazowszu /od marca 
do września/, wraz ze swoim potomstwem i rezerwą populacyjną, 
zjada około 32 kg zwierząt i 12 kg pokarmu roślinnego /tab.
9/. W zależności od liczebności gawronów, różnej w różnych 
okresach, można powyższe obliczenia przeprowadzić dla innych 
obszarów, a to stanowi bardzo ważny element przy ocenie roli 
gatunku w agrocenozach.

6. Podsumowanie i wnioski

Gawrony przez cały rok odżywiają się zarówno pokarmem 
roślinnym jak i zwierzęcym. Wśród pokarmu roślinnego naj
więcej występuje ziaren zbóż; w zależności od pory roku i re
gionu kraju dominują w pokarmie różne ich gatunki.

Pokarm zwierzęcy gawronów stanowią przede wszystkim owa
dy. Gatunkiem dominującym pod względem częstości występowa
nia jest stonka ziemniaczana, natomiast wagowo przeważają w 
pokarmie larwy sprężyków, owady koprofagiczne, pędraki chra
bąszczy oraz gryzonie z nornikiem jako dominatem. Podobnie 
jak w przypadku pokarmu roślinnego poszczególne gatunki,czy 
grupy gatunków, występują w diecie gawronów w różnych ilościach 
w różnych porach roku i regionach kraju.

Dzienne zapotrzebowanie pokarmowe jednego gawrona w za
leżności od pory roku, wynosi od 10 do 70 g ziarna oraz 15 
do 70 g pokarmu zwierzęcego. Zapotrzebowanie pokarmowe jest
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najwyższe w okresie wędrówki.
Jedno pisklę gawrona w okresie przebywania w gnieździe 

zjada około 35 g pokarmu roślinnego i 1750 g pokarmu zwie
rzęcego.

Jedna para gawronów w okresie przebywania na swoim te
renie lęgowym od marca do września, wraz ze swym potomstwem, 
zjada około 12 kg ziarna i 32 kg pokarmu zwierzęcego.

Największe spożycie ziarna przez gawrony przypada na 
miesiące od października do marcaę najwięcej pokarmu zwierzę
cego zjadają ptaki od marca do lipca.

Przedstawione wyniki dowodzą, że w naszych agrocenozach 
gawron nie może być uznawany powszechnie za gatunek szkodli
wy. Badania wybiórczości środowiskowej gawronów wykazały,że 
najchętniej zbierają one pokarm na łąkach i pastwiskach /Ja
błoński in press, a/, Jakubiec in prep./. Inne siedliska, 
w tym pola uprawne, penetrowane są przez nie z mniejszą 
częstotliwością, różną w różnych porach roku i regionach kra
ju.

Ziarno zbierane jest przez gawrony przez cały rok, jed
nakże nie we wszystkich okresach jest to sprzeczne z intere
sami człowieka. W kolejnych okresach roku ziarno ma zmienny 
udział w całym pokarmie i zbierane jest w różnych siedliskach. 
Ogólnie pola uprawne najsilniej penetrowane są w miesiącach 
jesiennych /ścierniska, podorywki, zasiewy, niskie oziminy/, 
kiedy liczebność gawronów bardzo wzrasta w związku z jesien
ną wędrówką. Wagowy udział zboża w diecie ptaków jest wtedy 
dość wysoki. Ponieważ okres ten zbiega się z terminami sie
wów zbóż ozimych, masowe żerowanie gawronów na zasiewach mo
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że wywołać szkody. Z drugiej jednak strony wstępne obser
wacje nad wpływem intensywności żerowania gawronów w zasie
wach na wysokość plonów wykazały, że zarówno masowa pene
tracja zasiewów żyta na Mazowszu /gleby piaszczyste V-IV 
klasy/ jak i pszenicy na Żuławach Wiślanych /mady/ nie od
biła się istotnie na ostatecznym plonie. Ziarno wysiewane 
jest zwykle w nadmiarze, zwłaszcza na polach wielkołanowych, 
a poza tym siane odpowiednio głęboko staje się trudno dostęp
ne dla ptaków/Jabłoński in prep., Pinowski in prep/* Gawro
ny zbierają dość duże ilości ziarna w sierpniu /żniwa, siew 
poplonów/ oraz zimą /wokół zabudowań, na przydrożach, przy 
stogach itp./. Wiosenny wzrost udziału zbóż w pokarmie /ma
rzec/ może być wywołany żerowaniem ptaków częściowo na wio
sennych zasiewach. Istnieje wtedy możliwość wystąpienia lo
kalnych szkód w rejonach intensywnej wędrówki wiosennej czy 
w sąsiedztwie dużych kolonii.

Bardzo znamienne są ankietowe opinie kilku tysięcy rol
ników na temat szkodliwości gawronów w uprawach rolnych w 
Polsce w ciągu roku /Olech 1973/« Z wypowiedzi ankietowych 
wynika, że większe szkody występują tylko lokalnie w czerwcu 
i lipcu w zasiewach kukurydzy i poplonów /mieszanek paszowych/, 
najniższe natomiast jesienią. Ponad 60 % ankietowanych rol
ników uważa szkody wyrządzane przez gawrony za nieistotne. 
Ogółem większe szkody notowane są na wschodzie i południowym 
wschodzie kraju, na terenach o najwyższych zagęszczeniach 
ptaków zarówno w okresie lęgowym /Józefik in press/ jak i w 
czasie wędrówki jesiennej /Wieloch in prep./.

Charakterystyczne są również wypowiedzi ornitologów
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radzieckich о pożyteczności omawianego gatunku w rejonach
0 największym jego zagęszczeniu i jednocześnie wysokiej pro
dukcji zbóż i kukurydzy /Raskevic, Dobrovolskij 1953> Budi- 
cenko 1957> Ejgelis 1961/.

Żerując na polach uprawnych i w siedliskach trawiastych 
gawrony zjadają duże ilości zwierząt, uważanych z punktu wi
dzenia rolnictwa za szkodniki /sprężyki, stonka ziemniaczana, 
chrabąszcz majowy, nornik/. Według Ejgelis /1961/ bardzo wy
raźnie reagują one na ilościowe zmiany wśród owadów glebowych
1 żerują gromadnie w miejscach ich ogniskowych pojawów. Ba-

, Щ77dania wolierowe Luniaka /in press/ dowiodły, że drobne gryzo
nie są dla gawronów bardzo atrakcyjnym pokarmem* W okresie 
masowego pojawu nornika w Wielkopolsce w 1966 roku obserwowa
no wielokrotnie stada gawronów polujące na te gryzonie w miej
scach ich występowania. Na fakt redukowania liczebności nor
ników przez gawrony, zwłaszcza w okresach masowych pojawów, 
zwraca również uwagę Goszczyński /1976/. W przedstawionym 
opracowaniu wagowo udział szkodników w pokarmie zwierzęcym 
dochodził okresowo do 80 %.

W okresie nadmiernej pestycyzacji naszych agrocenoz du
że zdolności redukowania liczebności populacji szkodników 
upraw przez gawrony mają ogromne znaczenie dla ochrony śro
dowiska. Gatunek ten jest ważnym czynnikiem regulacji bio- 
cenotycznej w agrocenozach. W sytuacji wyraźnego spadku 
liczebności gatunku na znacznych obszarach, pilny staje się 
problem ochrony gawrona, zwłaszcza populacji lęgowej.
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Tabela 1. Liczba żołądków gawronów poddanych analizie składu pokarmu 
a - liczba żołądków uwzględnionych przy analizie frekwencji 
b - liczba żołądków uwzględnionych przy analizie wagowej

j----------------

! Region kraju
T  
!.

I —

Wielkopolska

Mazowsze

47

32

39

18

----r-----p

II ÎIII {!
T '

IV ; v
e s 

I  
!
T ~

VI

50 j 50 j 47 218

32 ! 33 І 37 И 12 
 î J I___

13

8

i !
32 1112 И81I !

!
17 ! 29

I

!
202

75

47

219

114

i ą  1--
vu :v i i i :! IX T

8 « 13

11

22 !

8 Î

!
~ “ T

8 I l
!

5

XI

12

9

e
Г Т  

r  

8 i ! ł •
6 ! 41 

!

T

61

ł•
12 ! 51 ! i

6 I 24i

XII

31

26 !

33 •

21 i

Razem

616

389

1035

462

a 86 63
Razem

i
82 ! 159 І699 

! !
» !

294 30 22
!

20  ! 20 ! 112  
! !i i

64 !

b J 50 I 40 j 50 j 66 |314 |161 I 15J 12 I 65 J 4 7 J

1651

851
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labela 2. Frekwencja rożnych, skład] pokarmu gawronów w ciągu roku 
x - frekwencja poniżej 5

W i e 1 к o p < s к a M a z 0 w • s z e "

Rodzaj pokarmu m i e s i с e m i e s i ą с e
% I II III IV V VI VII VIII r. XI XII X I II III IV V VÏ" VII VÎIÏ IX X Xi H I __ x_

POKARM ROŚLINNY •

nasiona roślin uprawnych 100 98 94 96 89 79 75 100 7‘ 92 94 91 87 85 91 83 89 77 77 68 92 100 92 76 86
nasiona innych roślin 

/w tym chwastów/ X X X X X X -

U

10 X 18 23 6 X 5 6 X 8 13 6
kłącza podziemne roślin 11 12 36 X X - - - jl 10 16 7 23 23 16 X — — — — — 8 12 19 X
części inne i niezidentyfikowa
ne /w tym owoce,rośl.okopowe/ X X - X X X - - 9 - - X 5 8 6 10 7 27 9 5 - - 6 8 10
POKARM ZWIERZÇCY ѣ

dżdżownice -'Lumbricidae - - X 9 X X - 8 - ? - 3 - 8 - 10 10 7 13 - — 8 X X 8
owady - Insecta 40 54 46 81 88 80 88 69 25 52 48 70 51 46 44 79 81 81 82 63 50 75 43 43 76
muchówki - Diptera 19 20 8 9 11 16 38 31 A 18 23 15 15 15 9 12 16 7 23 15 8 8 8 2 13
łusko skr zydłe-Lepidopt era X 12 10 26 12 7 - 8 3 11 10 11 8 - 6 9 10 7 14 10 25 8 6 8 9
chrząszcze - Coleoptera 21 28 42 81 75 75 33 23 15 38 32 56 28 38 25 71 70 79 59 37 58 58 20 22 64
inne owady X - X X 6 X 13 - 1T 5 X X X - — X 6 12 32 15 8 8 8 X 7
owady niezidentyfikowane 
i szczątki chitynowe 11 18 18 26 42 45 38 31 ? 23 19 31 23 8 _ 22 33 . 28 36 42 25 25 X? 19 28

inne bezkręgowce /Gastropoda,
Diplopoda/ — — X X X X - 5 — X — _ — X X X X 10 8 X X

kręgowce -  Vertebrate - X - 9 6 13 13 - I b X 6 5 - - 6 X 5 X X - 8 — X — 4
płazy -  Amphibia - - - - X - - - - - - X - - - - X - - - - — — — X

ptaki - Aves - - - - - X — - - - - X - - - X X — X

ssaki - Mammalia /gryzonie -  
-  Rodentia/ — X X 1 12 13 mm « X 6 4 _ — 6 X 5 X X 8 _ 4 4

szczątki organiczne nieziden
tyfikowane i odpadki śmietnis* X 14 26 X 7 X _ mm 3 20 26 8 36 23 13 X X X 5 mm 16 11 5
szczątki nieorganiczne X — ■■ — 6 X — — — — — - - - - - X - X
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Tabela 3. Wagowy stosunek pokarmu zwierzęcego
do roślinnego w kolejnych okresach roku
a - dla ptaków dorosłych 
b - dla piskląt
к - stosunek suchej wagi pokarmu 

zwierzęcego do roślinnego
k.- stosunek świeżej wagi pokarmu zwierzę

cego do roślinnego

Miesiące
Wielkopolska

t
• к i

l ki
i
! к i

! ki
marzec

!
a ! 0.35

!i 0,42
!
! 0.69

!
»§ 1.03

kwiecień a j 0.61 !
! 0.92 •

% 0.96 ! 1.44
maj a ! 3.32 i» 5.00 ! 2.33 « 3.49

b ; - !! - •! 21.85 «
! 67.25

czerwiec a ! 3.35 ! 5.00 • 1.63 fti 2.50
lipiec !a » 2.41 ! 2.56 •

! 2.77 !
! 4,15

sierpień a !ѣ 0.13 i 0.21 ! 0.22 « 0.33
wrzesień !a i 0.02 !i 0.06 •! 1.73 «! 2.62
październik
-listopad a ! »

0.24 ii•
0.35 !

!•
0.37 !

»1
0.56

grudzień %a ,
*

0.04 !
! 0.07 !

1 0.14 !
! 0.22

styczeń a ! 0.16 !t 0,21 !i
•

!
0.55 !

1

CMсо.о

luty !
a ! 0.59 %

! 0.89 0.63 Î
!

0.98

Mazowsze
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Tabela 4. Dobowe zapotrzebowanie energetyczne /DEB/ gawronów w cyklu rocznym 
a - ptaki migrujące wiosną, b - ptaki populacji lęgowej, с - ptaki 
migrujące jesienią, d - ptaki zimujące, A - ptaki dorosłe,
Y - ptaki młode

i ------ ; faza , 
; cyklu:

średni 
ciężar /g/

* A тілЯп -5 o 4"omr\ûTi TDEB 7KcaI7ôsoBnïKa x Hzîên7~ !
! Miesiące

1 OlCUUia Ql/U|
,ra powietrza / ° G/\Wielkopolska І Mazowsze ]

jrocz-, 
jnego j A

!
!
t%
!!•
!

Y !Wielko- 
! polska

JMazowsze ! A ! A
!
! Y
t ------
! - 
!i ~

« A !
f------1
! 123.51 
j 142.6J

Y ;

!marzec
~T r

Î a ! 502

----- T
-  І 2.5

T
!i•
!

1,0
T
! 121.6 
j 138.9

—

! ъ І 440 - 2.5 1.0 -
!kwiecień ! b І 4 70 ! - ! 8.0 •t 7.0 ! 130.1 

! 115.1 ♦

І -  
!
! ~

! 132.6! 
j 115.1J

!
jmaj І b j 452 !•

1• - j 13.0 !
! 13.0 -

! czerwiec ! b ! 439 !•
!
ł
392 16.5 •t 16.0 ! 104.9 

j102.5
! 98.1 
! 97.3 •

! 106.1! 
; 1 0 3.7;i *

99.3 j
Jlipiec 1 !

i b i 460 420 18.5 l
! 18.0 98.5 j

! sierpień ! b ! 480 ! 444 17.0 ! 17.0 ! 1 0 9 . 0 ! 104.4 ! 1 0 9.0 ! 104.4 !
[wrzesień ; b j 459 !i 418 ; 13.5 !i 13.0 •100.1 ; 9^.8 

! - •
ï 100.8!1 t 9 5 . 5  ;

!paźdz.-list. ! с Ït * 511 ! !• - ! 5.0 1
• 5.0 »119.3 ; 1 1 9 . 3 ; -

Jgrudz.-luty ; d ; • % 519 1•1i - о»v~IM* «M» •! -2.5 {1 3 0 . 3
!
î “» • 131.9}* * -
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Tabela 5. Energetyczne koszty wędrówki gawronów

ciężar gawrona /g/ - W J
i i

500

І kcal/g/km ^  l 
% » » ................... i

0.00146 І

! założona długość dziennej ! 
wędrówki /km/ 60

ogólny koszt energetycznyJkcal
! dziennej wędrówki !g tłu-/p! 
! 1szczu ' lI • (

44
11

l koszt wytworzenia rezerw li / 5 iÎ tłuszczowych /kcal/ ' J ' • * » i
66 i

! dodatkowe dzienne zapotrzebowanie ! 
? pokarmowe związane z wytworzeniem J 88 ;

rezerw tłuszczowych /kcal/ \ |

/1 obliczono na podstawie równania:
log kcal/g/km = -2,2221 - 0.227 log W

przy założeniu, że katabolizm 1 g tłuszczu 
dostarcza 4.0 kcal /Kendeigh et all. in press/

/З' ̂  przy założeniu, że anabolizm 1 g tłuszczu wymaga 
6.0 kcal /Kendeigh et all. in press/

/ и
' przyjmując współczynnik asymilacji pokarmu = 0.75
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Tabela 6. Zapotrzebowanie pokarmowe gawronów /kcal/ptaka*dzień/ 
w ciągu roku
Objaśnienia symboli literowych - patrz tab. 4

*
! zapotrzebowanie pokarmowe /kcal/ptakaxdzień/

miesiące !
! Wielkopolska i•!• Mazowsze
•

! A !
! Y \

! A !i• Y

marzec a !» 279.4
" ~T —  » t •

!!
— \i 281,9

T~!*
!
!

-
b ;

• 184.7 - ! 189.7 -
kwiecień b I• 173.0 I

!i
- !•

!
!i•
!t•i%
!

176.4 t
i -

maj b •
• 153.1 - 153.1

*
! -

czerwiec b •• 139.5 !i•i
130.5 141.1 !! 132.1

lipiec b !
i 136.3 129.4 137.9

%!« 131.0

sierpień b ! 145.0 Î
!
\•

138.8 145.0 !
!
!

138.8

wrzesień b •
• 133.1 126.1 i• 134.1 127.0

paźdz.-list. с !i 276.3 !•
»!

- •i• 276.3 !! -
grudz.-luty d «1 173.3 - t• 175.4 ! -

! i —
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Tabela 7. Ilość zjadanego przez gawrony pokarmu roślinnego i zwierzęcego 
w ciągu roku /g świeżego pokarmu/ptakax:dzień/
R - pokarm roślinny, Z - pokarm zwierzęcy, inne symbole patrz tab.4

M i e s i ą c e
zjedzony świeży pokarm /g/ptaka*dzień/

Wielkopolska
H £ 4- Mazowsze

R T
średnio

44.4

12.0

64.0

marzec

kwiecień
maj
czerwiec

lipiec

sierpień
wrzesień

paździer.-list. 
grudz. - luty

A
A
A
Y 
A
Y 
A
Y 
A
Y

A + Y 
A + Y

a
b
b
b
b

b !

b
b
b

с
d

64.2
42.4
32.3 
6.7 
8.3 
8.2

10.9
10.3
41.3
39.5
43.1 
40.8
70.2

44.5

54.4
34.6
46.0
75.1
6 8 .6

64.1 
62.8 
59.6
12.5 
12.0

2 .0

1.9
39.3
23.9

49.8 
33.4
26.3 
1 2 . 6  

15.2
14.2 
10 .1

9.5
37.6
36.0

13.9 
13.1
62.4
40.3

80.1
54.1
58.9
66.9
57.8
54.1
65.2

61.5 
19.3
18.5
55.9 
53.0
53.8
32.9
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Tabela 8. Zapotrzebowanie pokarmowe piskląt gawrona w kolejnych okresach 
przebywania w gnieździe

Zapotrzebowanie pokarmoweI  T '' * -1 • I    LJ Q U ^  Щ  V W __   |j m i  prze Dy w ani a . kcal/pisklexokres! g świeżego pokarm-u/pisklexokres
; piskląt w gnieź.[/wg Tomek> in pressj pokarm roślin, [ pokarm zwierz

1 -  5 

6 - 1 0  

11 -15 
16-20 
21 -2 5  

26 - 3 0  

razem !
4-

270

450
540
540
600
600

3000 !
•4~

3 . 1

5.2 
6*2

6 .2

6.9
6.9 

34.5

T
158.0 

263 o 3
315.9
315.9
351.1
351.1 

1755.3
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Tabela 9. Zapotrzebowanie pokarmowe teoretycznej lęgowej populacji gawronów, składa
jącej się w momencie rozpoczęcia lęgów z jednej wyjściowej pary ptaków*
N - liczba osobników, R - konsumpcja ziarna /kg/N ptaków x okres/
Z - konsumpcja pokarmu zwierzęcego /kg/N ptaków x okres/

O k r e s
TT» ; ptaki dorosłe
I p \ _ 1 --

zajmowanie 
kolonii - 
luty/marzec
koniec marca 
koniec kwietnia

koniec maja

koniec czerwca 
koniec lipca 
koniec sierpnia 
koniec września

N R +t
pisklęta

Z j j dni życia

2.1812.3 *3.6 
'2 .14[l.7 І3.8

2.22Г
---- \r

TT
! t . .
! !

44-

Д-
!

! ! 
2.0810.8 14.3

t

i *
! ! i i • *

! ! 
t i • • i t.

!bezpośr. 
Ipo wylęgu

1
6

11
16
21
26

5
10
15
20
2530

4- 4-
! * razem 

■44---------------
2.00*0.9 *3.5 
1.9210,6 13.9 
1.92 12 .2 ! 1.1  (11.90 0,8 (3.2

ІГ57Т
im.

3.06
1.76
1.59
1.57
1 . 5 41.48
1.47

R
TT"ptaki młode

— i—  1 

i
i

4 4

N R
'TT-------------- \
j j cała populacna

*

O.OO50.008
0 . 0 1 0
O.OO9
0 .0 1 0
0.010

;о.з;o,4
;o .5
;o,5
;o.5
JlOa Ł

0 . 0 5 2 !2 . 7
----------------- Î----------

! !
! ! i )% * t i « •

I !? t • % 
i !
! I 
* !
! ! 

44-

! ! N R T
Ti--------- г* « •
11 t
î ; 2 . 2 2 ;
» • *
4 ---- t

T

!*2.18*2.3 
t i 1;;2.i4ji.7

*3*6
44 .8

!
! !
* ! 
t ! »
! ! 3.36*0.9 *7.0

4 4 4 4-

II I I

! ! 1.2310,5 î2.0 
! 11.07*0.3 * 2.0 **1.06*1.2 Ï0.6
M0.87I0.3 11.4

! 13.23*1.4 I12.99*0.9 
* 12.98*3.4 
Ц2.77І1.1

5.5
5.9
1.7|4.6

jw okresie od marca do września
t i I;ii.7 (3 2.1 ;

* wyjściowa para = 2 ptaki biorące udział w rozrodzie + rezerwa populacyjna -4J
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PYS.i. ZM IA N Y  r P £ K H € N C J I  SKŁADNIKÓW ROŚLINNYCH  /  ZHI£1*ZÇ- 
CYCH h! P O K A R M IŁ  G A H K O N Ó H  H  CIĄGU KOKU

i  -  POKAPM P O S U N N Y 2 - P O  К  А Р М  Z H IE P Z Ç C Y

%
W IELKO PO LSK A MAZOWSZE

/ОО

50

XI XIIV V/ VII MIII

-cО ч
M /£ S /Ą C £
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ÇYS.2. F R €K H £N C Y JN Y  UDZIAŁ PÓŹNYCH GATUNKÓH 
ZBÓŻ H  POKARMIĆ GAWRONÓW

5 0

50

И  IC  LK OPOLSKA

Ÿ.

M A  Z  O H S Z £

W SZYSTKIE ZB O ŻA

JÇCZMIÇN
X  ̂ 5 Q * Й'К< Ю

P S ZE N IC A

o/w/cs

KUKURYDZA ŻYTO

http://rcin.org.pl



■ ? м

RYS.3. n?€K H £N C D A  NIEKTÓRYCH GRUT> /  GATUNKÓW 
CHRZĄSZCZY, COL£OPT£RA H  PO K A P M IE  
GA WRONÔH

bJICLkO POLSKA MAZOWSZA

L€ PT/NOTAISA IO-LIN£ATA

SO . 50

r i
і Л  ̂Г, Of fc к S

§ s m ! m

L e J B Ü U - f t i

1 ш в т , J

€LAT£KIDA£

APHOD/US SP

G £O TP U P€S S P

J U

CUPCUL!ON/DA£

E3 м. M£L OLONTHA CARAB!DA£
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&YS. 4. f P £  К  H E  N C  JA RÓŻNYCH SKŁADNIKÓW  POKARMU GAHPONÓH  
NA TYM S A M Y M  T E P E N IE /D A H N Y  P O H /A T  GPÓJEC/ H  TYM  
S A M Y M  M /E S /Ą C U /M A J / H  Ù H Û C H  KOLEJNYCH LATACH
POKAPM ÇOSUM/VY:
/. Cały pokarm roślinny 
z. ziarna zbóż 
3. Jęczmień V O/*/cs

Y9J3

Т О К А Я М  zsv/efzçcr:
/  Certy pokarm zwierzęcy 
Z. OHOLdy
a Lepttnotursa Ю- lineata
4. £LatarioLae
5. Carahiaiae
6. Curcutiomatae

%70

100

5 0

POKARM ROŚLINNY POKARM ZHHIKZÇCY
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PYS.5. HAGOHY UDZIAŁ POKA&MU KOŚLINN£GO  
/ Z H /£ & Z £ C £ G O  H  D /£ C /£  G A H R O N Ó H  
h ! C IĄG U KOKU

i  -  P O K A R M  ÇOSL/NNY Z  -  РОКА Z H iE Ç Z Ç C V

%
/00

W IELKOPOLSKA MAZOHSZE

50

/W/OÔNA LATOZ IM A Z IM A  H I  OS NA LATO D E S IE  Nhttp://rcin.org.pl



RYS.6. UDZIAŁ hIAGOhlY RÓŻNYCH GATUNKOhl ZBÓŻ 
/ V  РО КАR M I£  RO ŚLINNYM  GAWRONÓW  
/W S Z Y S T K IE  ZBOŻA 100% /

HIELK O PO L SKA M A  Z O H S Z £

O H !£ S

KUKURYDZA
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BYS-7 U D Z /А-Ł HAGOHV RÓŻNYCH GRUP GATUNKÓhl
ZhUCKZĄT H  POKARMIŁ ZHIERZĘCYM GAHRONÔt 
/ 'CAŁY POKARM ZHICRZÇCY /0 0 % /

H !  £L KO POL SKA N A  Z O H S Z £

M/CÇOTUS А К VA L/S

T/PUUX>A£ HOPUA QHAM/N/COLA

L€PT!NOTA RS A IO-LIN£ATA

APHOD/US S P

HSZYSTK/€ SZKODNIKI
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RYS. 8 SCH£MAT Z A P O T P Z £ B  O hl A N  (A PO KAR MO HUGO 
PO PULACJI LÇGOh/iTJ GAWKONÓh!

Obja smenia.
p i -ptaki biorące udx/at н rozrodzie 
г. р.- rezerwa popu/асу/na 
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Appendix 1. Wykaz systematyczny roślin wchodzących w skład 

pokarmu gawronów w Wielkopolsce i na Mazowszu; 
frekwencja /% / poszczególnych składników
X - frekwencja poniżej 2 %

Ф frekwencja /%/
Rodzaj pokarmu Wielko

polska Mazowsze

Nasiona roślin uprawnych 91 86
proso - Panicum miliaceum L. - X

owies - Avena sativa L. 8 13
żyto - Secale cereale L. X 11
pszenica - Triticum vulgare Vill. 22 8
jęczmień - Hordeum vulgare L. 31 23
kukurydza - Zea mays L. 26 X

niezidentyfikowane ziarna zbóż 17 33
gryka - Fagopyrum sp. - 2
słonecznik - Helianthus annuus L. 2 X

inne /groch, ogórek, dynia itp./ 2 X

Nasiona chwastów i innych roślin X 6
Polygonum sp. X 3
P. persicaria L. - X

P. tomentosum Schrk. - X

P. nodosum Pers. X X

P* aviculare L. X X

P. convolvulus L. - X

Chenopodium album L. X X

Stellaria media Vill. - X

Agrostemma githago L. - X

Trifolium campestre Schreb. - X

Pisum arvense L. - X

Galeopsis tetrahit L. X X

Plantago lanceolata L. X -
Picris echioides L. - X

Centaurea cyanus L# - X

Taraxacum officinale L. X -
Raphanus raphanistrum L. - X
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Kłącza podziemne 7 4
Equisetum arvense L. 7 4
Cirsium arvense /L./ - X

Owoce i ich pestki /jabłka, czereśnie/ 2
Okopowe /ziemniaki, buraki/ X 8
Pokarm roślinny niezidentyfikowany 4 3
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Appendix 2. Wykaz systematyczny zwierząt wchodzących.
w skład pokarmu gawronów w Wielkopolsce 
i na Mazowszu;
frekwencja /% / poszczególnych składników 
X - frekwencja poniżej 2 % 
a - owady dorosłe 
1 - larwy 
p - poсzwarki

stadium frekwencja /% /
Rodzaj pokarmu rozwo- j owe Wielkop. Mazowsze

dżdżownice - Lumbricidae 3 8

ślimaki - Gastropoda X X

wi^e - Myriapoda X X

Da^gczaki - Arachnoidea X 2
owady - Insecta 70 76
Orthoptera

Gryllotalpidae
a
a

X X

Gryllotalpa gryllotalpa L a X X

Acrididae a - X

GHorthippus sp. a - X

Dermaptera a X -
Forficula auricularia L. a X -

Neuroptera a - X

Lepidoptera a X X

1 1 1 6
P X X

Hymenoptera a - 4
Formicidae a - 3

Hymenoptera P - X

Formicidae P - X

Diptera a 3 7
Tipula sp. a - X

Syrphus sp. a X -
Scopeuma stercorarium L* a X -
Tabanus sp. a X
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Diptera 1 4 4
Bibionidae 1 - X

Syrphidae 1 X -
Tipulidae 1 - X

Diptera P 8 3
Goleoptera a 4 7 62

Carabidae a 6 12
Gicindella sp. a - X

Carabus sp. a X 4
C. cancellatus 111. a X X

C. grariulatus L. a X X

G. arvensis Hrbst. a - X

Glivina fossor L. a — X

Broscus cephalotes L. a - X

Bembidion femoratum Strm* a X X

B. properans Steph. a X -
Pterostichus niger Schall. a - X

Poecilus sp. a X X

P. lepidus Leske. a X X

P. cupreus L. a - X

P. caerulescens L. a - X

P. metallicus Scop. a X -
Agonum muelleri Hbst. a X -
Calathus sp. a X -
Amara sp. a X X

A. aenea Deg. a X -

A. nitida Strm. a X -

Ophonus sp. a 2 4
0 .  pube scens Ш 1 1  • a X X

Harpalus aeneus F. a X X

Anisodactylus binotatus F. a - X

Bradycellus harpalinus Serv. a X -

Hydrophilidae a X X

Sphaeridium scarabae^oides L. a X X

Cercyon sp. a - X

Histeridae a X X

Hister sp. a X X
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Silphidae a 2

І Щ

X

Silpha sp. a X X

S. rugosa L. a X -
S. opaca L. a X -
Nicrophorus sp« a X X

N. vespillo a X X

Staphylinidae a X X

Staphylinus sp. a X X

Philonthus sp. a X X

Scarabaeidae a 16 15
Geotrupes sp. a 2 6
Aphodius sp. a 9 8

A, subterraneus L. a 2 2
A. hae^morrhoidalis L. a X X

A. dostinctus Mull. a 2 X

A. sordius F. a - X

A. erraticus L. a - X

A. granarius L. a X —

A* fimetarius L. a 2 4
A. tristis Zenk. a X -
A. prodromus Brahm. a X X

A. fossor L. a X X

Ontiiophagus sp. a X X

0. ovatus L. a X -

O. nucilicornis L. a - X

Gopris lunaris L. a X X

Oryctes nasicornis L. a - X

Płiyllopertha horticola L. a X X

Melolontha melolontha L. a 6 X

Amphimallon solstitialis L. a - X

Hoplia farinosaL. a - X

Getonia aurata L. a - X

Potosia sp. a - X

Dermestidae a - X

Byrrhidae a - X

Byrrhus sp. a - X

Elateridae a 8 10
Lacon murinus L. a X X

Corymbites sp. a X Xhttp://rcin.org.pl
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Selatosomus aeneus L. a X X

S. latus F. a X 3
Agriotes sp. a 2 2
A. obscurus L. a X X

A. lineatus L. a X X

A. sputator L. a X X

A. ustulatus Schall. a X X

Limonius sp. a X X

Melanotus sp. a - X

Dolopius marginatus L. a - X

Coccinellidae a X X

Gocciriella sp. a X X

Tenebrionidae a - X

Opatrum sabulosum L. a - X

Cerambycidae a - X

Leptura livida F. a - X

Ghrysomelidae a 22 23
Leptinotarsa decemlineata Say. a 21 23
Chrysomela sp. a - X

Phyllodecta sp. a - X

Cassida sp. a 2 X

C. nebulosa L. a X X

Curculionidae a 12 15
Otiorrhynchus sp. a 6 X

0. ligustici L. a 5 X

0. multipunctatus F. a X X

Trachyphloeus sp. a X -
Phyllobius sp. a X X

Barynotus obscurus F. a X -
Polydrosus sp. a X X

Strophosomus sp. a - X

Philopedon plagiatus Schall. a X -
Sitona sp. a X X

Tanymecus palliatus K. a X X

Cleonus piger Scop. a X X

Hylobius sp. a - X

Phytonomus sp. a X
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Coleoptera 1 29 19 I
Carabidae 1 4 X

Staphylinidae 1 2 X

Scarabaeidae 1 19 X

Melolontha melolontha L. 1 19 -

Dermestidae 1 - X

Flateridae 1 13 18
Corymbites sp. 1 X X

Selatosomus sp. 1 5 12
Agriotes sp# 1 8 3

resztki chitynowe i owady niezident. 31 25
kręgowce - Vertebrata
płazy - Amphibia X X

ptaki - Aves X X

ssaki - Mammalia 5 4
gryzonie - Rodentia 4 4

Microtus sp. 4 4
M. arvalis /Pall,/ X X

Apodemus flavicollis /MeIch./ X -
Mus muscuius L. - X

Micromys minutus /Pall./ - X

owadożerne - Insectivora X -
Sorex minutus L. X -

nie zidentyfikowane /prawdopodobnie
Leporidae/ X
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